el-Beyan ve't - tebyfn ile el-Haye
vdn adlı eserlerinde belagat konularının
ana hatlarını, vasıf ve şartlarını bol mi
sallerle anlatırken beyan ilminin temel
unsurlarından olan teşbih, mecaz. isti
are ve kinaye gibi terimleri de tarif ve
izah eder. İbn Kuteybe de (ö 276/ 889)
Te'vilü miiŞkili'l-~ur'dn adlı eserin
de mecaz. istiare. kinaye ve ta'riz konu
larını ayrıntılı biçimde incelemiştir. Mü
berred'in (ö 285 / 898) el-Kdmil'ine koy
duğu "teşbih" bölümü (Il, 922- 1060). de
nilebilir ki günümüze kadar her müelli
fin başvurduğu bir kaynak olmuştur. İb
nü'I-Mu' tez (ö . 296/ 908). Kudame b.
Ca'fer (ö 3371 948), Eb O Hilal -el-Askeri
(ö. 400/ 1009) ve İbn Reşik el- Kayrevani
(ö 456 / 1064) gibi alimler beyan ilminin
konularını ve problemlerini de bedi'* ko
nularıyla birlikte incelemişlerdir. Beyanı
meani* den ayrı bir ilim olarak ilk defa
ele alıp el -Fevd'id ve'l-l).ald'id adlı ese
rinde tarifini veren EbO MansOr es -Sea
libf'dir (ö 429/ 1038). Müellif diğer eser
lerinde de (el-Kinaye ve't-ta 'rii, el-İ'caz,
Yetimetü'd-dehr vb.) meani ve beyan hak
kında önemli tesbitlerde bulunmuş ve
güzel tarifler vermişse de konuları ve
problemleri üzerinde durmamış, sadece
bol ve orüinal örnekler vermiştir. Abdül
kahir el-Cürcani (ö 471 / 1078-79) Esrd
rü'l-beldga adlı kitabının hemen hemen
hepsini beyan ilmine hasretmiş olmakla
birlikte eserine "beyan" ismini vermez:
beyan, fesahat ve belagat kelimelerini
birbirine yakın anlamlarda kullanır. Hat
ta beyana ait bazı mesele1erin bedlin
alanına girdiğini söyler (s 371).

Teşbih, istiare,
mecaz ve kinayenin bütün çeşitlerine şi
irlerden de örnekler vererek ( e l-Keşşa{,

ı. 190-214) işaret eder. Bu sebeple deni
lebilir ki beyan ilminin konuları Zemah
şeri tarafından en geniş şekilde ele alın
mıştır. Fahreddin er-Razi (ö . 606/ 1209).
Cürcani ile Zemahşerf'nin tesbitlerine
dayanarak beyan ilminin bütün konula
rını çeşitli bölümlemelerle Nihdyetü'l
fcdz adlı eserinde sistemleştirmiştir.

Konuları ve tarifleri en ince ayrıntıla
rına kadar tesbit edilen bu ilmin bela-

gattaki yerini belirleyen ve onu eserin
de ikinci kısımda ele alan EbO Ya'küb
es -Sekkakf'dir (ö 626/ 1229 ; bk. Mifta
hu'l-'ulam, s. 156). Hatib ei-Kazvini ise
(ö . 739 / 1338) et-Telhfs ve onun şerhi
olan el-lidh adlı eserle~inde Sekkakf'yi
kendi tertip ve sistemi içinde hülasa ve
şerhetmiştir. Gerek et- Tell]fs'in gerek
se Sa 'deddin et-Teftazani (ö 792 / 1390)
tarafından bu esere şerh olarak yazılan
el-Mutavvel ve Mul]taşarü'l-Mutavvel
adlı eserlerin İslam aleminin kültür mer
kezlerinde ders kitabı olarak okutulma
sı, bu metodun yaygınlaşmasını ve yer
leşmesini sağlamıştır.

Hatfb ei-Kazvinf'nin eserlerinden son
ra belagat ilimleri diğer birçok ilirnde
olduğu gibi bir duraklama dönemine gir
miştir .

li) İBRAHiM KAFi DöNME Z

el-BEYAN

ı
el -BEYAN

1

( c:ıl,JI)

Babiliğin kurucusu
Mirza Ali Muhammed'in

(ö 1266/1850)
Babiler'ce kutsal sayılan eseri

(bk. BAHAİLİK).
L _j

ı
el-BEYAN

1

( .:ıl,ll)

Kadi Ebu Bekir ei-Bakıllani'nin
(ö. 403 / 1013)

mucize konusunu
ayrıntılı bir şekilde ele aldığı eseri.

L _j

Tam adı Kitô.bü'l-Beyan 'ani'l-fark
beyne'l-mu'cizat ve'l-keramat ve'I-hi
yel ve'l-kehane ve's -sihr ve'n -naren
cô.t olup genellikle Bakıllanf'nin eserleri
arasında sayılan Fi'l-mu 'cizat adlı ha
cimli eserden günümüze intikal etmiş bir
bölüm olarak kabul edilir (bk.

ı 3) Bakıliani el-Beyan 'ın
mukaddimesinde bu eserinin telif se
beplerini açıklarken böyle bir hususa yer
vermemektedir. Müellifin burada verdi
ği bilgiye göre Mağribli bir Eş'arf grup
kendisini ziyaret ederek yörenin ilmine
ve takvasına saygı duyulan ünlü Eş'arf

bilgini İbn Ebu Zeyd el-Kayrevanf'nin (ö

386/ 996) kerameti inkar ettiğini naklet
mişler, kendisi de onlara. Kayrevanf'nin
sahip olduğu ilmi otorite ve takva gere
ği böyle bir inkarda bulunamayacağını.